Башkортостан  Республикаhы

Стeрлетамаk kалаhы

kала округы

Хакимиәте

[image: image1.emf]
	Администрация

городского округа

город Стерлитамак

Республики Башкортостан

	БОЙОРОK

29.01.2021й.
	 № 212
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.01.2021г.

Об организации сельскохозяйственной ярмарки на площади                                        МАУ «Стерлитамакский городской Дворец культуры» городского округа

город Стерлитамак Республики Башкортостан (ул. Тукаева,9)

Руководствуясь п. 15, п. 33 ч.1 ст.16 Федерального закона от 06.10.2003                № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 11 Федерального закона от 28.12.2009  № 381-ФЗ      «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Указом Главы Республики Башкортостан от 18.03.2020 № УГ-111 «О введении режима “Повышенная готовность” на территории Республики Башкортостан в связи с угрозой распространения в Республике Башкортостан новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)», постановлением Правительства Республики Башкортостан от 08.05.2007 № 123  «О Порядке организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Республики Башкортостан», приказом Государственного комитета Республики Башкортостан по торговле и защите прав потребителей Республики Башкортостан № 152 от 24.04.2020 «Об утверждении обязательных для исполнения организациями (индивидуальными предпринимателями) правил поведения в сферах деятельности, относящихся к ведению Государственного комитета Республики Башкортостан по торговле и защите прав потребителей, при введении режима «Повышенная готовность» на территории Республики Башкортостан», в целях обеспечения населения городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан сельскохозяйственной продукцией,                п о с т а н о в л я ю:

1.Организовать сельскохозяйственную ярмарку 7 февраля 2021 года на площади МАУ «Стерлитамакский городской Дворец культуры» городского округа

город Стерлитамак Республики Башкортостан (ул. Тукаева,9) (далее –Сельскохозяйственная ярмарка).

2. Определить режим работы Сельскохозяйственной ярмарки с 10.00 часов до 15.00 часов.

3. Утвердить:

3.1 План мероприятий по организации Сельскохозяйственной ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней (приложение №1).

3.2  Порядок организации Сельскохозяйственной ярмарки (приложение №2).

3.3 Порядок предоставления торговых мест на Сельскохозяйственной ярмарке, в том числе для инвалидов и маломобильных групп населения (приложение №3).

4. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию в здании администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в течение 7 дней после дня его подписания и размещению на официальном сайте администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в сети «Интернет».
5.Отделу потребительского рынка и услуг администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан разместить информацию о принятии настоящего постановления, месте его обнародования и утверждении плана мероприятий по организации Сельскохозяйственной ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней в газете «Стерлитамакский рабочий».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по инвестициям, развитию предпринимательства и потребительского рынка.

Глава администрации

                 В.И.Куликов

Приложение № 1

Утвержден
постановлением администрации
городского округа

город Стерлитамак

Республики Башкортостан
от 29.01.2021 № 212
План мероприятий по организации Сельскохозяйственной ярмарки                                       и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней
	№
	Мероприятие
	Ответственный за исполнение

	1.
	Обеспечение привлечения                        участников сельскохозяйственной ярмарки
	Отдел потребительского рынка и  услуг администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

	2.
	Проведение совещания с задейст- вованными организациями по вопросам проведения сельскохозяйственной ярмарки
	Отдел потребительского рынка и  услуг администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

	3.
	Выполнение требований правил поведения, обязательные для исполнения, при организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них
	Отдел потребительского рынка и  услуг администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

	4.
	Информирование населения о проведении сельскохозяйственной ярмарки через средства массовой информации и официальный сайт администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан
	Отдел по связям со СМИ администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

	5.
	Обеспечение охраны общественного порядка
	Управление МВД России по г.Стерлитамаку Республики Башкортостан
(по согласованию)

	6.
	Проведение ветеринарно-санитарной экспертизы продукции животного происхождения
	ГБУ Стерлитамакская межрайонная ветеринарная станция Республики Башкортостан (по согласованию)

	7.
	Оснащение контейнерами для сбора мусора и биотуалетами в соответствии с санитарными нормами
	Специализированная организация, осуществляющая специальную деятельность по уборке территории и вывозу мусора ТБО и установке биотуалетов (по согласованию)

	8.
	Обеспечение уборки территории и  вывоза мусора после завершения деятельности сельскохозяйственной ярмарки
	Специализированная организация, осуществляющая специальную деятельность по уборке территории и вывозу мусора ТБО (по согласованию)

	9.
	Организация работы по пропуску и расстановке автомашин участников сельскохозяйственной ярмарки, согласно схеме размещения
	Отдел по взаимодействию с общественными институтами администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

	10.
	Дежурство в дни проведения сельскохозяйственной ярмарки, сбор о количестве участников, об объемах реализованной продукции, ценах на сельскохозяйственных ярмарках
	Отдел потребительского рынка и услуг администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

Приложение № 2

Утвержден

постановлением администрации
городского округа

город Стерлитамак

Республики Башкортостан

             от 29.01.2021 № 212
Порядок организации Сельскохозяйственной ярмарки

1.Настоящий порядок определяет основные требования к проведению Сельскохозяйственной ярмарки, организуемой на временной основе вне пределов розничных рынков.

Сельскохозяйственная ярмарка - ярмарка, предназначенная для реализации сельскохозяйственной продукции (выполнения работ, оказания услуг) в соответствии с перечнем сельскохозяйственной продукции, продажа которой осуществляется на сельскохозяйственном рынке и сельскохозяйственном кооперативном рынке.
2. Сельскохозяйственная ярмарка на площади МАУ «Стерлитамакский городской Дворец культуры» городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан (ул. Тукаева,9) организуется администрацией городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан (далее – организатор ярмарки), в соответствии с настоящим Порядком на основании постановления администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан об ее организации.

3. Участниками Сельскохозяйственной ярмарки могут быть юридические лица и индивидуальные предприниматели, зарегистрированные в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а также граждане (в том числе граждане - главы крестьянских (фермерских) хозяйств, члены такого хозяйства, граждане, ведущие личные подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством, огородничеством, животноводством), которые являются производителями и осуществляют продажу товаров собственного производства.

4. Основными задачами проведения Сельскохозяйственной ярмарки являются создание оптимальных условий потребителям для приобретения одного или нескольких видов товаров различных ценовых категорий и потребительских свойств, хозяйствующим субъектам и гражданам для осуществления торговой деятельности, а также соблюдение прав и интересов покупателей в соответствии с законодательством о защите прав потребителей.

5. Торговля (выполнение работ, оказание услуг) на Сельскохозяйственной ярмарке осуществляется на местах, оборудованных в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических, противопожарных правил и норм, правил продажи отдельных видов товаров (выполнения работ, оказания услуг), а также с автотранспортных средств. Запрещается торговля на необорудованных местах.

6.Участники ярмарки осуществляют продажу товаров (выполняют работу, оказывают услугу) с использованием средств индивидуальной защиты (масок, перчаток), а также с применением дезинфицирующих салфеток, кожных антисептиков для обработки рук, дезинфицирующих средств.
При этом смена одноразовых масок должна производиться не реже 1 раза в 3 часа, фильтров – в соответствии с инструкцией по их применению.
Не допускается нахождение на территории ярмарки участников ярмарки и ее посетителей без средств индивидуальной защиты (масок, перчаток).

Участник ярмарки отказывает в обслуживании посетителям, нарушающим требования по использованию средств индивидуальной защиты (масок, перчаток).

На территории ярмарки обеспечивается наличие на видном месте дезинфицирующих средств.

 Участник ярмарки перед началом продажи товаров (выполнением работы, оказанием услуги), а также регулярно в течение дня (не реже чем каждые 2 часа) обрабатывает руки (перчатки) кожным антисептиком или дезинфицирующими салфетками.

7. Участники Сельскохозяйственной ярмарки должны иметь:

а) юридические лица и индивидуальные предприниматели:

документ о государственной регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя;

документ, удостоверяющий личность (для индивидуального предпринимателя);

вывеску с указанием наименования организации, информации о ее местонахождении;

б) граждане - главы крестьянских (фермерских) хозяйств, члены такого хозяйства, граждане, ведущие личные подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством, огородничеством, животноводством:

документ, удостоверяющий личность;

документ о владении (пользовании) земельным (дачным) участком;

справку органа местного самоуправления о наличии подсобного хозяйства.

8.При продаже товаров (выполнении работ, оказании услуг) участники Сельскохозяйственной ярмарки обязаны:

своевременно в наглядной и доступной форме довести до сведения покупателей необходимую и достоверную, обеспечивающую возможность правильного выбора товаров (работ, услуг) информацию о товарах и об их изготовителях;

соблюдать требования, предусмотренные законодательством в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, ветеринарии, и др.;

в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, производить расчеты с покупателями за товары с применением контрольно-кассовой техники;

соблюдать законодательство, регулирующее торговую деятельность, и требования, предъявляемые к продаже отдельных видов товаров (к выполнению работ, оказанию услуг);

9.Реализация на Сельскохозяйственной ярмарке продукции животного происхождения, не прошедшей ветеринарно-санитарной экспертизы о соответствии требованиям ветеринарных правил и норм, не допускается.

10. Организатор ярмарки:

- ознакамливает участников Сельскохозяйственной ярмарки перед началом ее проведения с правилами поведения, обязательные для исполнения, при организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них, иными требованиями и рекомендациями, связанными с ограничениями при продаже товаров (выполнении работ, оказании услуг) на ярмарках, в том числе с запретом на обслуживание посетителей, не использующих средства индивидуальной защиты (маски, перчатки), о чем делается запись в журнале ознакомления участников ярмарки с информацией о рисках новой коронавирусной инфекции (COVID-19). В журнале ознакомления участников ярмарки с информацией о рисках новой коронавирусной инфекции (COVID-19) указываются: сведения об организаторе ярмарки, место проведения ярмарки, дата ознакомления, подпись участника ярмарки, а также сведения об участнике ярмарки:
наименование юридического лица, ИНН – для юридического лица;

фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), ИНН – для индивидуального предпринимателя;

фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) – для физического лица.

-осуществляет контроль температуры тела участников ярмарки до начала ее проведения с применением аппаратов для измерения температуры тела бесконтактным способом с обязательным отстранением от участия в ярмарке лиц с повышенной температурой тела (37,2 °C и более) и с признаками инфекционного заболевания;

-обеспечивает соблюдение социального дистанцирования между участниками ярмарки, ее посетителями не менее 1,5 метра, организовывает работу по минимизации скоплений посетителей; постоянно предупреждает посетителей о необходимости соблюдения указанного социального дистанцирования.

-обеспечивает условия доступности Сельскохозяйственной ярмарки для инвалидов и маломобильных групп населения;

- опубликовывает в средствах массовой информации и размещает на своем сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информацию о плане мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней;

-оснащает место проведения сельскохозяйственной ярмарки контейнерами для сбора мусора и (санитарными узлами) биотуалетами в соответствии с санитарными нормами;

-обеспечивает вывоз мусора после завершения деятельности Сельскохозяйственной ярмарки;

-организовывает временные автостоянки для парковки личного автотранспорта;

-принимает меры по организации доставки инвалидам и пожилым людям приобретенного на Сельскохозяйственной ярмарке товара.
11.Ответственным лицом за соблюдение настоящего порядка организации Сельскохозяйственной ярмарки является ведущий специалист отдела потребительского рынка и услуг администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.

 12.Контроль за соблюдением в местах проведения Сельскохозяйственной ярмарки требований и норм законодательства, регламентирующего торговую деятельность, и настоящего Порядка осуществляется Организатором и контролирующими и надзорными органами в пределах их компетенции.

Приложение № 3

Утвержден

постановлением администрации
городского округа

город Стерлитамак

Республики Башкортостан

от 29.01.2021 № 212
Порядок предоставления торговых мест на Сельскохозяйственной ярмарке, в том числе для инвалидов и маломобильных групп населения

1.Места для продажи продукции на Сельскохозяйственной ярмарке предоставляются юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, зарегистрированным в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а также гражданам (в том числе гражданам - главам крестьянских (фермерских) хозяйств, членам такого хозяйства, гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства или занимающихся садоводством, огородничеством, животноводством), в том числе инвалидам и маломобильным группам населения, которые являются производителями и осуществляют продажу товаров собственного производства.

2. В участии в Сельскохозяйственной ярмарке может быть отказано в случае несоответствия виду специализации ярмарки.

3. Один участник Сельскохозяйственной ярмарки имеет право занимать одно торговое место, при наличии свободных мест - более одного торгового места.

4.Торговые места на Сельскохозяйственной ярмарке предоставляются на бесплатной основе.